rare: quoniam ad iuramentum non debet quemquam spontanea voluntas inducere, sed necessitas trahere importuna: & tunc potest sine culpa jurare, dummodo illos tres Comites habeat iuramentum, de quibus Propheta ait: & jurabunt, vivit Dominus in veritate, & iudicio, & justitia. Quod autem Jacobus subdit: neque per Cælum, neque per terram, neque per quodcumque alium iuramentum: jurare vetat per quamlibet creaturam, quodcumque sit illud, alioquin non dixisset Apostolus: Homines per majorem suum jurant & omnis controversia eorum ad confirmationem finis est iuramentum. In quo patentè ostendit per quem sit iurandum, cum ait: Homines per majorem suum jurant: id est, per Deum: & cur sit iurandum, ut videlicet omnis controversie finis sit iuramentum. Angelus quoque, quem vidit in Apocalypsi Joannes stantem super mare, & super terram, levavit manum suam ad Cælum, & juravit per viventem in secula seculorum. Christus etiam plus legitur dixisse in Evangelio, quam est, est, non, non: cum sæpius dixit: Amen dico vobis: quod ipse secundum Lucam exponens, cum præmississet: Amen dico vobis, quia nemo Propheta acceptus est in patria sua: consequenter adjunxit: in veritate dico vobis, quia multe viduæ erant in diebus Helie in Israel. Apostolus quoque jurabat cum diceret: Testis est mihi Deus: Si enim per se malum esse jurare: profectò Dominus non jurasset, cum tamen in Veteri Testamento legatur, quia juravit Dominus, & non panitebit eum. Et rursus: Juravit Dominus David veritatem, & non frustrabitur eum: imò & precepit in Veteri Testamento: redde Deo iuramenta tua.

202 Præterea honestas, & licitudo iuramenti praxi omnium Tribunalium comprobatur. Siquidem testes non aliter recipiuntur in iudicio, quam jurati. Litigantes etiam iuramentum calumnie præstant. Deinde, qui in Magistratus, Episcopos, Doctores, Advocatos, Magistros, Militum, Provinciarum Governatores, Regnorum Pro-Reges, Duces Navium, Castorum Custodes. Hispani: *Alcaydes, & Castellanos.* Et ferè omnes, qui ad aliquod munus publicum, eliguntur iuramentum præstant servandi Leges, statuta, fidelitatem, obedienciam, & suo munere, & officio fideliter utendi: quod iuramentum aliquando dicitur *honorarium, Hispani: Pleyto omenage.* Et hoc quidem fit à nobilibus, & Vasallis in rebus feudilibus, & à Custodibus Castorum, & Ducibus Navium bellicarum. Et qui honorarium præstat, ponit manus suas inter manus Regis, vel

Do-

Domini feudi, seu delegati ab ipsis, & in nostra Hispania sub hac forma illud præstat: *Doy mi fe, y palabra, haciendo, como hago, pleyto, è omenage, como Cavallero, y Hidalgo, segun el fuero de España, de cumplir, &c.* Et tale homagium esse juramentum, videtur probari ex *L. 26. tit. 11. p. 3.* & tenet *Suar. lib. 1. de Juram. cap. 13. ex n. 24. Solorz. de Jur. Ind. tom. 2. lib. 2. cap. 23. ex n. 21. Diction. de Trev. V. Hommage*, ubi ait: *Hommage en termes de Jurisprudence est un serment de fidelité, qui doit faire tout Vasall, qui possède un fief, au Seigneur dominant.* Licet contrarium teneant *Greg. Lop. in d. L. 26. Covar. Avend. & alii.* Homagium ligium majorem obligationem, & adstrictionem supponit in eo, qui illud præstat, quam homagium non ligium, seu francum. Et hinc qui illud præstat, dicitur homo legius, ut in *Cl. 2. de Sent. & re judicat.* quasi ligatus, non solum ratione feudi, sed etiam ratione personæ. Nam Dominus est obligatus contra quemcumque (Rege excepto) tam intra, quam extra territorium. Et saltem in foro fori homagium; ut juramentum habetur. Sanè, quando Princeps obtestatur suam fidelitatem, & honorem, *Hispanè: Empeñar la palabra Real*, in foro fori habetur promissione jurata, licet verè juramentum non sit: ac proinde saltem hoc modo homagium non solum ligium, sed etiam francum pro juramento habendum est. Deinde, juramenti honestas potest comprobari omnium Nationum exemplo. Quippè apud omnes in usu habitum est, ut fortissimum vinculum ad exquirendam veritatem, & ad firmendam obligationem. Gentiles enim in testem veritatis id quod Numen, vel Deum esse credebant, invocabant. Sic *Latinus apud Virgil. lib. 12. Aneid. Suspiciens Cælum tenditque ad sidera dextram: Hæc eadem, Anea, terram, mare, sidera juro: Latoneque genus duplex, Janumque bifrontem, vimque Deum infernam, & dari sacraria Diis. Audiat hæc genitor, qui fœdera summine sancit.* Sic etiam *Phœbus Phaetonti juravit apud Ovid. lib. 2. Metam. Quoque minus dubites, quod vis pete munus, & illud me tribuente, ferēs: promissis testis adesto, Diis juranda palus, oculis incognita nostris.* Judæi etiam jurant, non quidem per Christum, nec per Crucem, sed per Deum, & illa, quæ in Veteri Testamento proponuntur. *L. 20. tit. 11. p. 3.* Mauri per suum falsum Prophetam jurant. *L. 21. tit. 11. p. 3.* Hæretici jurant per illa mysteria, quæ credunt. Et Pagani per sua Numina, alias non censerentur prædicti